

成都雷电微力科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年度财务决算数据包含子公司成都雷电微晶科技有限公司的数据，财务报表按照企业会计准则的规定编制，公允的反映了成都雷电微力科技股份有限公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量，具体数据汇报如下：

一、资产负债情况分析

(一) 公司资产情况分析表

金额单位：元

资产	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比率
货币资金	968,728,157.58	1,056,969,687.65	-8.35%
交易性金融资产	723,913,029.45	1,088,310,723.34	-33.48%
应收票据	1,900,000.00	94,563,500.00	-97.99%
应收账款	298,093,750.61	85,480,092.36	248.73%
预付款项	9,164,636.58	9,158,594.10	0.07%
其他应收款	431,160.32	3,854,325.20	-88.81%
存货	1,315,905,808.23	1,839,812,854.38	-28.48%
其他流动资产	65,839,745.72	114,836,142.84	-42.67%
固定资产	197,604,966.95	207,905,761.69	-4.95%
在建工程	28,110,087.45	27,820,038.80	1.04%
使用权资产	-	42,172.85	-100.00%
无形资产	8,730,114.01	10,259,237.25	-14.90%
长期待摊费用	2,195,094.50	911,687.51	140.77%
递延所得税资产	33,067,401.92	14,538,524.15	127.45%
其他非流动资产	8,190,548.18	8,428,087.68	-2.82%
资产总计	3,661,874,501.50	4,562,891,429.80	-19.75%

报告期末，公司资产总额 36.62 亿元，较上年减少 9.01 亿元，同比降低 19.75%，主要变动原因如下。

1. 货币资金减少 8.35%，主要系本期达到回款条件的销售合同较少，销售回款金额低于采购支付金额所致。

2. 交易性金融资产减少 33.48%，主要系本期理财产品收益率下降，现金管理规模下降所致。

3. 应收票据期末余额减少 97.99%，主要系期初应收票据在本期到期收款，本期新增票据较少所致。

4. 应收账款期末余额增加 248.73%，主要系本期验收确认收入的订单未到结算期所致。

5. 其他应收款减少 88.81%，主要系上期申请的退税款于本期收讫所致。

6. 存货减少 28.48%，主要系部分期初发出商品完成验收，使发出商品余额减少所致。

7. 其他流动资产减少 42.67%，主要系本期收入确认，减少上期末的留抵税金所致。

8. 长期待摊费用增加 140.77%，主要系本期新增厂区防水工程改造支出所致。

9. 递延所得税资产增加 127.45%，主要系因股份支付、信用减值准备、预计负债等影响，税会暂时性差异增加所致。

(二) 公司负债及所有者权益情况分析

金额单位：元

负债和所有者权益	2024年12月31日	2023年12月31日	变动比率
负债：			
短期借款	30,000,000.00	30,000,000.00	0.00%
应付票据	189,964,194.25	416,568,489.70	-54.40%
应付账款	136,518,263.13	381,570,699.77	-64.22%
合同负债	264,791,235.16	931,960,765.03	-71.59%
应付职工薪酬	22,336,377.67	23,580,982.16	-5.28%
应交税费	1,815,865.66	12,225,523.46	-85.15%
其他应付款	656,702.09	679,780.94	-3.40%
其他流动负债	12,280,266.69	76,061,327.56	-83.85%
预计负债	16,702,180.03	10,671,186.47	56.52%

递延收益	13,960,000.00	13,960,000.00	0.00%
负债合计	689,025,084.68	1,897,278,755.09	-63.68%
所有者权益：			
股本	244,791,768.00	174,967,506.00	39.91%
资本公积	1,600,961,340.96	1,608,074,400.36	-0.44%
库存股	22,931,053.47	46,193,497.35	-50.36%
盈余公积	122,161,049.00	87,483,753.00	39.64%
未分配利润	1,027,866,312.33	841,280,512.70	22.18%
所有者权益合计	2,972,849,416.82	2,665,612,674.71	11.53%
负债和所有者权益总计	3,661,874,501.50	4,562,891,429.80	-19.75%

报告期末，公司负债总额为 6.89 亿元，较上年末减少 12.08 亿元，同比减少 63.68%。公司所有者权益总额为 29.73 亿元，较上年末增加 3.07 亿元，同比增加 11.53%。主要变动原因如下：

1. 应付票据减少 54.40%，主要系期初商业承兑汇票到期兑付，本期采购量下降使本期新增票据量降低所致。

2. 应付账款减少 64.42%，主要系期初应付供应商款到期支付，本期采购量下降使新增应付供应商款余额下降所致。

3. 合同负债减少 71.59%，主要系本期部分交付产品完成验收，确认收入同时减少期初预收的合同负债所致。

4. 应交税费减少 85.15%，主要系 2024 年第四季度亏损，应交企业所得税较上年同期降低所致。

5. 其他流动负债减少 83.85%，其他流动负债主要是预收合同款价税分离后，合同负债对应的增值税，其变动主要系随着合同负债减少，相应的增值税减少所致。

6. 预计负债增加 56.52%，主要系本期销售收入增加，根据售后维修准备金计提政策计提售后维修准备金增加所致。

7. 股本增加 39.91%，主要系资本公积转增股本，及 2022 年度限制性股票激励计划行权增发所致。

8. 库存股减少 50.36%，主要系库存股用于股权激励计划行权所致。

二、公司经营情况分析

金额单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比率
营业收入	1,179,744,984.43	885,809,467.92	33.18%
营业成本	688,782,011.73	452,622,625.31	52.18%
税金及附加	1,857,785.98	1,332,920.65	39.38%
销售费用	16,155,357.16	10,526,303.57	53.48%
管理费用	73,785,160.93	56,790,203.97	29.93%
研发费用	84,029,832.59	65,909,404.82	27.49%
财务费用	-23,883,597.19	-14,577,495.85	-63.84%
其他收益	58,512,248.47	16,407,886.57	256.61%
投资收益	19,935,744.50	29,708,538.99	-32.90%
公允价值变动收益	11,144,432.67	3,973,726.64	180.45%
信用减值损失	-41,129,373.14	-11,243,829.88	-265.80%
资产减值损失	-9,891,055.14	-5,222,579.58	-89.39%
资产处置收益	-832,501.33	-223,960.87	-271.72%
营业外收入	714,384.08	676,683.58	5.57%
营业外支出	884,344.26	237,869.11	271.78%
所得税费用	33,912,922.81	41,799,747.84	-18.87%
净利润	342,675,046.27	305,244,353.95	12.26%

2024 年度营业收入 11.80 亿元，较上年增涨 33.18%，2024 年度实现净利润 3.43 亿元，较上年增涨 12.26%。主要变动原因如下：

1. 营业收入增加 33.18%，主要系产品交付和验收增加所致。
2. 营业成本增加 52.18%，增幅高于营业收入，主要系部分本期完成验收的产品毛利率低于上年同期销售的产品所致。
3. 税金及附加增加 39.38%，主要系收入增加对应的增值税附加及印花税增加所致。
4. 销售费用增加 53.48%，主要系本期职工薪酬及股权激励产生的股份支付金额增加所致。
5. 管理费用增加 29.93%，主要系本期股权激励产生的股份支付金额增

加所致。

6. 研发费用增加 27.49%，主要系本期研发投入增加、职工薪酬及股权激励产生的股份支付增加所致。

7. 财务费用减少 63.84%，主要系本期银行活期类现金管理结息收入增加所致。

8. 其他收益增加 256.61%，主要系本期收到退税款所致。

9. 投资收益减少 32.9%，公允价值变动收益增加 180.45%，主要系本期现金管理产品到期结算的规模小于上年同期，使已实现的现金管理收益（投资收益）减少，未实现的现金管理收益（公允价值变动收益）增加所致。

10. 信用减值损失列报时负数代表损失，公司本期计提信用减值损失较上年同期计提的损失增加 265.80%，主要系本期应收账款增加，部分应收款的账龄较长，使预期信用损失率上升所致。

11. 资产减值损失列报时负数代表损失，公司本期计提资产减值损失较上年同期计提的损失增加 89.39%，主要系本年生产量有所下降，存货库龄增加，根据存货减值计提政策计提的存货减值准备增加，以及对预期亏损的某研制合同计提减值准备所致。

12. 资产处置收益列报时负数代表损失，本期资产处置损失较上年同期增加 271.72%，主要系本期设备更新，处置闲置设备所致。

13. 所得税费用减少 18.87%，主要系股权激励计划行权，以及研发费用享受加计扣除的优惠减少当期所得税费用所致。

三、现金流量分析

金额单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比率
经营活动产生的现金流量净额	-315,375,478.27	797,372,610.73	-139.55%
投资活动产生的现金流量净额	376,259,074.94	-102,842,790.40	465.86%
筹资活动产生的现金流量净额	-144,806,169.61	-52,652,685.19	-175.02%
期末现金及现金等价物余额	954,754,446.62	1,038,677,019.56	-8.08%

1. 报告期内，经营活动产生的现金流量净额为-31,537.55 万元，较上期减少了 111,274.81 万元，主要系 2023 年度订单预收款项较多，本期交付验收达到收款条件的结算款减少所致。

2. 报告期内，投资活动产生的现金流量净额为 37,625.91 万元，较上期增加了 47,910.19 万元，主要系随着市场理财收益率降低，现金管理滚动收回的现金高于滚动投出的现金所致。

3. 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为-14,480.62 万元，较上期减少 9,215.35 万元，主要系本期进行了 2023 年度权益分派、2024 年半年度权益分派及股票回购所致。

成都雷电微力科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 26 日